
M UNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LO CA L SECTOR 3 PRO IECT

HOTĂRÂRE
privind aprobarea derulării şi finanţării iii anul şcolar 2020-2021 

din bugetul local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti a 
Programului "Şcoală după Şcoală”

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

- Referatul de aprobare nr. i0 3 3 ..-3 d £ k \ Primarului Sectorului 3; ^
- Raportul de specialitate nr. 493538/10.09.2020 al Direcţiei Investiţii, Achiziţii şi învăţământ - 

Serviciul Administrare Clădiri/Unităţi de învăţământ şi Avizare Contracte Unităţi de învăţământ;
- Adresa nr. 494871/10.09.2020 a Direcţiei Investiţii, Achiziţii şi învăţământ - Serviciul 

Administrare Clădiri/Unităţi de învăţământ şi Avizare Contracte Unităţi de învăţământ;
în  conformitate cu prevederile :

- Art. 58 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 
Ordinului MECTS 5349/2011 privind aprobarea Metodologiei de organizare a programului 
„Şcoală după Şcoală”, cu modificările şi completările ulterioare;

- Procedurii Operaţionale nr. 37797/19.11.2018 a Inspectoratului Şcolar al Municipiului Bucureşti 
privind Organizarea Programului,Şcoală după Şcoală”;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe;

Avizul Comisiei de învăţământ, activităţi ştiinţifice, cultură, culte, sport şi tineret;
- Avizul Comisiei de administrare publică locală, juridică, apărarea ordinii publice şi respectarea 

drepturilor cetăţenilor;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 166 alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. Se aprobă derularea şi finanţarea în anul şcolar 2020-2021 din bugetul local al Sectorului 3 al 
Municipiului Bucureşti a Programului ”Şcoală după Şcoală’, desfăşurat de unităţile de învăţământ 
preuniversitar de stat de pe raza administrativ - teritorială a Sectorului 3, conform Anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Din bugetul local al Sectorului 3 se va asigura plata serviciilor de catering contractate de 
fiecare unitate de învăţământ beneficiară, a resursei umane implicate în program şi a materialelor cu 
caracter funcţional necesare desfăşurării activităţii în condiţii optime, după cum urmează:

a) Plata resurselor umane se va face conform Ordinului nr. 5349/2011 al Ministrului Educaţiei, 
Cercetării Tineretului şi Sportului, privind Metodologia de organizare a Programului ”Şcoală 
după Şcoală\ cu modificările şi completările ulterioare, în baza solicitărilor fiecărei unităţi de 
învăţământ; J
Plata asigurării hranei se va face în limita a maxim 15 lei cu TVA/elev/zi; /  tb)

c) Materialele cu caracter funcţional necesare desfăşurării activităţii: maxim 2i 
şcolar/unitate de învăţământ;

Art.3. Primarul Sectorului 3, prin Direcţia Investiţii, Achiziţii şi învăţământ şf [Dir 
va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri

lei cu TVA/an

omică,

SEC 
MARI

CC

R A L



V ICEPRIM AR
SECTORULUI

B U C U R E S T 3

TELEFON (004021) 3180323 - 28 FAX (004021) 31803 04 E-MAIL Vicepriman2pprimarie3.ro 
Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

REFERAT DE APROBARE
a proiectului de hotărâre privind aprobarea derulării şi finanţării în anul şcolar 

2020-2021 din bugetul local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti a 
Programului"Şcoală după Şcoală?*

Programul "Şcoala după şcoală" -  SDS - este un program complementar programului şcolar 
obligatoriu care, prin modalităţi integrate de sprijin, are ca scop prevenirea abandonului şcolar şi a 
părăsirii timpurii a şcolii, creşterea performanţelor şcolare, învăţarea remediată, accelerarea 
învăţării prin activităţi educative, recreative şi de timp liber, dezvoltarea personală şi integrarea 
socială, precum şi menţinerea elevilor într-un spaţiu securizat, ca alternativă la petrecerea timpului 
liber în medii cu potenţial de dezvoltare a unui comportament deviant.

Programul "Şcoală după Şcoală“ se organizează prin decizie a Consiliului de Administraţie a 
unităţii de învăţământ, cu avizul Inspectoratului Şcolar al Municipiului Bucureşti, pentru unităţile 
care îndeplinesc condiţiile prevăzute de Ordinul MECTS nr. 5349/2011, privind aprobarea 
Metodologiei de organizare a Programului "Şcoală după Şcoală".

în cele 16 unităţi de învăţământ preuniversitar de stat care au primit avizul de funcţionare 
pentru Programul "Şcoală după Şcoală", în anul şcolar 2020-2021, numărul de grupe aprobate este 
de 282, putând opta pentru program un număr de 4.524 elevi.

Din bugetul local al Sectorului 3 se va asigura plata serviciilor de catering contractate de 
fiecare unitate de învăţământ beneficiară, a resursei umane implicate în program şi a materialelor 
cu caracter funcţional necesare desfăşurării activităţii în condiţii optime, după cum urmează:

a) Plata resureselor umane se va face conform Ordinului Ministrului Educaţiei Cercetării 
Tineretului şi Sportului nr. 5349/2011, privind Metodologia de organizare a Programului 
"Şcoală după Şcoală", cu modificările şi completările ulterioare, în baza solicitărilor fiecărei 
unităţi de învăţământ;

b) Plata asigurării hranei se va face în limita a maxim 15 lei cu tva/elev/zi;
c) Materialele cu caracter funcţional necesare desfăşurării activităţii: maxim 20.000 lei cu 

TVA/an şcolar/unitate de învăţământ.
Având în vedere imoportanţa acestui program şi ţinând seama de raportul de specialitate nr. 

493538/10.09.2020 al Direcţie Investiţii, Achiziţii şi învăţământ, am iniţiat prezentul proiect de 
hotărâre pe care îl supun aprobării Consilului Local al Sectorului 3.

www.primarie3.r0

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul 
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în 
Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

http://www.primarie3.r0


P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3 D IR EC ŢIA  IN V E ST IŢ II, A C H IZ IŢ II SI ÎN VĂŢĂM ÂN T  

SE R V IC IU L A D M IN ISTR A RE C LĂ D IR l/U N IT Ă Ţ I DE 
ÎN V Ă ŢĂ M Â N T Şl AVIZARE CO N TR A CTE UNITĂŢI DE 

ÎN V ĂŢĂM ÂN T

TELEFON (004 021) 318 03 23 - 28 FAX (004 021) 31S 03 04 E-MAIL inve5titiiachizitii@primarie3.ro,
secretariatinvatiimant@pfimarie3.ro 

Calea Dudcşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

Nr. 493538/10.09.2020

Raport de specialitate
la proiectul de hotărâre privind aprobarea derulării şi finanţării în anul 

şcolar 2020-2021 prin bugetul local al Sectorului 3 al Municipiului 
Bucureşti a Programului “Şcoală după Şcoală”

Având în vedere

Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare

- Ordinul MECTS 5349/2011 privind aprobarea Metodologiei de organizare a 

Programului “Şcoală după Şcoală”;

Ordinul MEN 4802/31.08.2017 privind modificarea Metodologiei de organizare a 

Programului “Şcoală după şcoală”, aprobată prin OMECTS 5349/2011;

- Procedura Operaţională nr. 37797/19.11.2018 a Inspectoratului Şcolar al Municipiului 

Bucureşti, privind organizarea Programului ’’Şcoală după Şcoală”;

- Adresa ISMB nr. 17898/10.09.2020 prin care s-a transmis lista unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de pe raza sectorului 3 pentru care s-a avizat funcţionarea Programului 

’’Şcoală după Şcoală” pentru anul şcolar 2020-2021, numărul de grupe şi numărul de 

elevi care pot opta pentru acest program;

Propunem iniţierea unui proiect de hotărâre a Consiliului Local Sector 3 cu privire 

la aprobarea derulării şi finanţării din bugetul local al Sectorului 3 al Municipiului 

Bucureşti, a Programului “Şcoală după Şcoală” în anul şcolar 2019-2020.

Programul ’’Şcoală după Şcoală” este un program complementar programului şcolar 

obligatoriu care, prin prin modalităţi integrate de sprijin, are ca scop prevenirea 

abandonului şcolar şi a părăsirii timpurii a şcolii, creşterea performanţelor şcolare, 

învăţarea remedială, accelerarea învăţării prin activităţi educative, recreative şi de timp 

liber, dezvoltarea personală şi integrarea social, precum şi menţinerea elevilor într-un 

spaţiu securizat, ca alternativă la petrecerea timpului liber în mediu potenţial de dezvolate 

a unui comportament deviant.

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legai justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute 
în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

mailto:inve5titiiachizitii@primarie3.ro
mailto:secretariatinvatiimant@pfimarie3.ro


P R I M Ă R I A

SECTORULUI \
B U C U R E Ş T I ^ J

D IRECŢIA  IN V E ST IŢ II, A C H IZ IŢ II SI ÎNVĂŢĂM ÂNT  
SE R V IC IU L A D M IN ISTR A RE CLĂ D IR l/U N ITĂ ŢJ DE 

ÎN VĂŢĂM ÂN T Şl AVIZARE CO N TR A CTE U N ITĂŢI DE 
ÎN VĂŢĂM ÂN T

Programul ’’Şcoală după Şcoală” se organizează prin decizie a Consiliului de 

Administraţie a unităţii de învăţământ, cu avizul Inspectoratului Şcolar al Municipiului 

Bucureşti, pentru unităţile care îndeplinesc condiţiile prevăzute de Ordinul MECTS nr. 

5349/2011, privind aprobarea Metodologiei de organizare a Programului ’’Şcoală după 

Şcoală”.

Lista unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat de pe raza administrativ- 

teritorială a Sectorului 3, numărul de grupe şi numărul de elevi pentru care s-a avizat 

funcţionarea Programului ’’Şcoală după Şcoală” în anul şcolar 2020-2021, conform adresei 

ISMB nr. 17898/10.09.2020, conţine un număr de 16 unităţi de învăţământ preuniversitar 

de stat, după cum urmează:

Nr. Crt

Unitatea de invatamant Număr grupe
Numărul maxim de 
elevi care pot opta 

pentru programul SDS

1 Şcoala Gimnazială Neagoe Basarab 7 105

2 Şcoala Gimnazială nr. 20 15 300

3 Şcoala Gimnazială nr. ’’Liviu Rebreanu” 9 135

4 Şcoala Gimnazială nr. 47 5 100

5 Şcoala Gimnazială Leonardo Da Vinci 20 300

6 Şcoala Gimnazială nr. 82 20 360

7 Şcoala Gimnazială nr. 84 24 288

8 Şcoala Gimnazială nr. 86 15 180

9 Şcoala Gimnazială nr. 88 20 300

10 Şcoala Gimnazială nr. 92 25 450

11 Şcoala Gimnazială nr. 112 15 225

12 Şcoala Gimnazială nr. 116 15 225

13 Şcoala Gimnazială nr. 149 17 255

14 Şcoala Gimnazială nr. 195 45 900

15 Şcoala Gimnaziala nr.200 15 225

16 Liceul Teoretic Dante Alighieri 15 176

Total 282 4524

2



SECTORULUI
B U C U R E Ş T I

P R I M Ă R I A D IRECŢIA  IN V E S T IŢ II, A C H I2 IŢ I! Şl ÎN VĂŢĂM ÂN T  
SER V IC IU L A D M IN ISTRA RE C LĂ D IR I/U N IT Ă Ţ I DE 

ÎNVĂŢĂM ÂNT ŞI AV IZARE CO N TRACTE U N ITĂ ŢI DE 
ÎNVĂŢĂM ĂNT

In cele 4G unităţi de învăţământ preuniversitar de stat care au primit avizul de funcţionare 

pentru Programul ’’Şcoală după Şcoală”, în anul şcolar 2020-2021, numărul de grupe aprobate

Din bugetul local se va asigura plata serviciilor de catering contractate de fiecare unitate 

de învăţământ beneficiară, a resursei umane implicate în program şi a materialelor cu caracter 

funcţional necesare desfăşurării activităţii în condiţii optime, după cum urmează:

1. Plata resureselor umane se va face conform Ordinului Ministrului Educaţiei 

Cercetării Tineretului şi Sportului nr. 5349/2011, privind Metodologia de organizare 

a Programului ’’Şcoală după Şcoală”, cu modificările şi completările ulterioare, în 

baza solicitărilor fiecărei unităţi de învăţământ;

2. Plata asigurării hranei se va face în limita a maxim 15 lei cu tva/elev/zi;

3. Materialele cu caracter funcţional necesare desfăşurării activităţii: maxim 20.000 lei 

cu tva/an şcolar/unitate de învăţământ.

este de 282  putând opta pentru program un număr de de 4524  elevi.

DIRECTOR EXECUTIV. 
IRINA GÎNA SOROC

SERVICIUL ADMINISTRARE CLĂDIRE 
UNITĂŢI DE ÎNVĂŢĂMÂNT ŞI AVIZARE 

CONTRACTE UNITĂŢI DE ÎNVĂŢĂMÂNT] 
MARIUS POPESCU

întocmit: Vasile Dan

3



Anexa la HCLS 3 nr.

Lista unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat de pe raza administrativ-teritorială a Sectorului 
3, numărul de grupe şi numărul de elevi pentru care s-a avizat funcţionarea Programului ’’Şcoală după

Şcoală” în anul şcolar 2020-2021

Nr. crt
Unitatea de invatamant Număr grupe Numărul maxim de elevi care pot 

opta pentru programul SDS

1 Şcoala Gimnazială Neagoe Basarab 7 105

2 Şcoala Gimnazială nr. 20 15 300

3 Şcoala Gimnazială nr. ”Liviu Rebreanu” 9 135

4 Şcoala Gimnazială nr. 47 5 100

5 Şcoala Gimnazială Leonardo Da Vinci 20 300

6 Şcoala Gimnazială nr. 82 20 360

7 Şcoala Gimnazială nr. 84 24 288

8 Şcoala Gimnazială nr. 86 15 180

9 Şcoala Gimnazială nr. 88 20 300

10 Şcoala Gimnazială nr. 92 25 450

11 Şcoala Gimnazială nr. 112 15 225

12 Şcoala Gimnazială nr. 116 15 225

13 Şcoala Gimnazială nr. 149 17 255

14 Şcoala Gimnazială nr. 195 45 900

15 Şcoala Gimnaziala nr.200 15 225

16 Liceul Teoretic Dante Alighieri 15 176

Total 282 4524

întocmit: Dan Vasile



MINISTERUL EDUCAŢIEI 
ŞI CERCETĂRII

INSPECTORATUL ŞCOLAR AL 
MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

Nr. 17898/10.09.2020

CĂTRE:

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI -  SECTORUL 3 

DIRECŢIA ACHIZIŢII, INVESTIŢII ŞI ÎNVĂŢĂMÂNT
A

In  atenţia:

- Doamnei Director Executiv, Irina Gina SOROCEANU,

E-mail: investitiîachizitiitaiorimarie3.ro

secretariatinvatamant@primarie3.ro

Ref: program ul "Şcoală după şcoală", 2020-2021

Având în  vedere adresa Direcţiei Achiziţii Investiţii şi învăţăm ânt d in  cadrul 
Primăriei M unicipiului Bucureşti, sector 3, nr. 488666 din 03.09.2020, p rin  care solicitaţi 
lista unităţilor de  învăţăm ânt preuniversitar de  pe  raza sectorului 3, pentru  care s-a 
avizat funcţionarea program ului "Şcoală d u p ă  şcoală" pentru  anul şcolar 2020-2021, 
precum  şi num ăru l de grupe şi num ărul maxim  de elevi care po t opta pen tru  acest 
program  în  contextul m ăsurilor speciale instituite pe fondul pandem iei cu noul 
coronavirus -  Covid 19, vă înaintăm  alăturat prezentei datele solicitate, ţinând cont şi 
de  informaţiile transm ise de către conducerile unităţilor de învăţăm ânt preuniversitar 
de pe raza sectorului 3, pentru  care s-a avizat funcţionarea program ului "Şcoală după 
şcoală" pentru  anul şcolar 2020-2021.

INSPECTOR ŞCOLAR GENERAL,
Ionel PI

INSPECTOR _  ACTIVITĂŢI EXTRAŞCOLARE,

.-5ifâ^|jl|hisa Trăistaru

Str, [coanei nr. 19, Sector 2,020451, Bucureşti 
Tel: +40 (0)21 211 84 85 
Fax: +40(0)21210 48 51 

www.ismb.edu.ro

mailto:t@primarie3.ro
http://www.ismb.e


Sector 3 - PROGRAMUL "ŞCOALĂ DUPĂ ŞCOALĂ", ataşat adresei 17898/10.09.2020

Nr,
crt Unitatea de învăţământ Nr.

grupe

Numărul maxim de elevi
care pot opta pL Programul ’’Şcoală după şcoală” 

în contextul măsurilor speciale instituite pe fondul pandemiei cu noul 
coronavirus - Covid - 19

i Şcoala Gimnazială „Voievod Neagoe Basarab” 7 105
2 Şcoala Gimnazială Nr. 20 15 300
3 Şcoala Gimnazială „Liviu Rebreanu” 9 135
4 Şcoala Gimnazială Nr. 47 5 100

5 Şcoala Gimnazială Nr. 54 0
Nu mai organizează programul Şcoală după şcoală pentru a limita răspândirea
Covid-19

6 Şcoala Gimnazială „Cezar Bolliac” 0 lipsă condiţii igienico-sanitare
7 Şcoala Gimnazială „Leonardo Da Vinci” 20 300
8 Şcoala Gimnazială Nr. 82 20 360
9 Şcoala Gimnazială Nr. 84 24 288
10 Şcoala Gimnazială Nr. 86 ~ Î J 180
11 Şcoala Gimnazială Nr. 88 20 300
12 Şcoala Gimnazială „Nicolae Labiş” 0 0
13 Şcoala Gimnazială Nr. 92 25 450
14 Şcoala Gimnazială Nr. 116 15 225
15 Şcoala Gimnazială Nr. 149 17 255
16 Şcoala Gimnazială NR. 195 45 15-18 elevi în 22 de clase (fizic)/ 20-36 de elevi în 45 de clase (on-line)
17 Şcoala Gimnazială Nr. 200 15 225
18 Liceul Teoretic „Dante Alighieri” 15 176



P R I M Ă R I A
SECTORULUI

B U C U R E Ş T I

D IR ECŢIA  IN V E ST IŢ II, A C H IZ IŢ II Şl ÎN VĂŢĂM ÂN T  
SER V IC IU L A D M IN ISTR A RE C LĂ D IR I/U N ITĂ ŢI DE 

ÎN VĂŢĂM ÂN T Şl AVIZARE CO N TRA CTE UNITĂŢI DE 
ÎN V ĂŢĂM ÂN T

în vederea supunerii spre aprobarea Consiliului Local Sector 3, vă transmitem 
propunerea de iniţiere de către Primarul Sectorului 3 a următorului proiect de hotărâre:

privind aprobarea derulării şi finanţării în anul şcolar 2020-2021 prin bugetul local 
al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti a Programului “Şcoală după Şcoală”

Anexat:
- Raportul de specialitate întocmit de Direcţia Investiţii Achiziţii şi învăţământ;
- Proiectul de hotărâre
- Referatul de aprobare;
- Adresa ISMB

DIRECTOR EXECUTIV 
IRINA GINA SOROCE:a n M t  \

SERVICIUL ADMINISTRARE CLĂDIRI/ /  
UNITĂŢI DE ÎNVĂŢĂMÂNT ŞI AVIZARe M  
CONTRACTE UNITÂŢI DE ÎNVĂŢĂMÂNT \ 

MARIUS POPESCU /

întocmit: Vasile Dan

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vâ puteţi exercita drepturile prevăzute
în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. I


